[bookmark: _Hlk39668777]Pamatojums dendroloģiskā stādījuma “Rozališķu parks” aizsardzības statusa maiņai un robežu maiņai
1. [bookmark: _Hlk24464955]Vispārēja informācija
Dibināšanas gads: 2001.
Atrašanās vieta: Daugavpils novads Vecsalienes pagasts
Platība: 0,18 ha
[bookmark: _Hlk24465226]Novērtējums un priekšlikumi par ĪADT aizsardzības režīma maiņu: izstrādāts 2019. gadā, balstoties uz 2017. – 2018. gadā veikto izpēti (https://www.daba.gov.lv/upload/File/zin_p/DEN_Rozalisku_parks_novertejums.pdf).
Rozališķu parka teritorija ietilpst dabas parkā “Daugavas loki” un aizsargājamo ainavu apvidū “Augšdaugava”, kas atrodas Latvijas dienvidaustrumu daļā. 2004. gadā aizsargājamo ainavu apvidus “Augšdaugava” iekļauts Natura 2000 teritoriju sarakstā. Rozališķu parks iekārtots Daugavas kreisajā krastā,  tas ir grūti pieejams, atrodas lielajā meža masīvā. 
Rozališķu parks atradies bijušajā Ždanova kolhozā. Parka stādījumi tika stādīti regulāri, uz pili no austrumiem un tālāk uz dienvidaustrumiem ved Eiropas lapegļu aleja. 
Dendroloģiskais stādījums “Rozališķu parks” izveidots 2001.gadā, tā shēma un robežu apraksts ir apstiprināts Ministru kabineta 2001.gada 20.marta noteikumu Nr. 131 “Par aizsargājamiem dendroloģiskajiem stādījumiem” 23. pielikumā. 
2. 2017.-2018. gada apsekošanā veiktie darbi un priekšlikumi teritorijas robežas precizējumiem
2017.gadā tika noslēgts līgumus starp Dabas aizsardzības pārvaldi (turpmāk - Pārvalde) un SIA “LABIE KOKI eksperti”. Šī līguma ietvaros tika veikts dendroloģiskā stādījuma “Rozališķu parks” ainaviskais, kultūrvēsturiskais, dendroloģiskais un dabas vērtību novērtējums. Rozališķu parka novērtējums kalpo par pamatojumu aizsargājamā dendroloģiskā stādījuma robežu precizēšanai.
[bookmark: _Hlk24465157][bookmark: _Hlk22545533]Lai apzinātu un izvērtētu dendroloģisko, ainavisko un dabas vērtību nozīmi Rozališķu parkā 2017. – 2018. gadā veikta teritorijas apsekošana. Apsekošanā piedalījās:
· Arita Trimalniece, ainavu arhitekte (Sērija PD E, Nr. 0723); arhitektūras maģistra grāds ainavu arhitektūrā (sērija MDE, Nr. 0540),  profesionālais maģistrs vides aizsardzībā un vides inženiera kvalifikācija (sērija PD E 3279). 
· Daiga Strēle, Latvijā kvalificēta dārzniece (apliecības sērija KAB Nr. 078039) un Eiropas Arboristu Padomes (EAC) sertificēta arboriste (sertifikāta Nr. ID 004737);
· Laura Mazule, Latvijā kvalificēta arboriste (KAB Nr. 085273), Latvijas Arboristu – Kokkopju biedrības valdes locekle; profesionālais maģistrs vides aizsardzībā un vides inženiera kvalifikācija (sērija PD E Nr. 3275), ainavu arhitekte (sērija PD E Nr. 1711)
· Maija Medne, Latvijā kvalificēta arboriste – kokkope (apliecības sērija KAB Nr. 068981), bioloģe, LR sertificēta sugu un biotopu jomas eksperte (sertifikāta Nr. 102);



Apsekotās teritorijas raksturojums.
Dendroloģisko stādījumu veido rinda ar dažādu dimensiju Eiropas lapeglēm (Larix decidua). Lapegļu vidējais fiziskais stāvoklis atbilst kritērijam - bojāts, daudzas no tām ir atmirušas un ieaugušas krūmos. Lapegļu rindas tuvumā atrodas aleja ar vecām un dobumainām parastajām liepām (Tilia cordata), kas nav iekļauta dendroloģisko stādījumu teritorijā. 
Būtiskākā dabas vērtība dendroloģiskā stādījuma teritorijā ir veci, lielu dimensiju koki - gan lapegles dendroloģiskajā stādījumā, gan veci koki - parastās liepas un parastie ozoli (Quercus robur) tiešā dendroloģiskā stādījuma tuvumā. Uz daļēji atmiruša, veca, saules apspīdēta parastā ozola blakus lapegļu rindai tika konstatēta īpaši aizsargājama ķērpju suga brūngalvainā henotēka (Chaenotheca phaeocephala), savukārt divās no dendroloģiskā stādījuma lapeglēm tika konstatētas īpaši aizsargājamas kukaiņu sugas -  spožās skudras (Lasius fuliginosus) ligzdas.
[bookmark: _Hlk22547928]Priekšlikumi teritorijas robežas precizējumiem.
Rozališķu parkam dendroloģiskā nozīmība ir vērtējama kā nebūtiska, jo tajā ir sastopama viena svešzemju suga Eiropas lapegle, kas izplatīta visā valsts teritorijā, gan apstādījumos, gan parkos un alejās, gan tiek izmantota mežsaimniecībā un nav uzskatāma par nozīmīgu dendroloģisku retumu. Tā kā parkā un tā tuvumā ir konstatēti veci, nobrieduši koki, kas kalpo par mājvietu dažādām dzīvo organismu grupām, ir izvirzīts priekšlikums atcelt dendroloģiskā stādījuma statusu un veidot aizsargājamās alejas - Eiropas lapegļu rindu un  parasto liepu aleju uz ZR no lapegļu rindas, kurā ir sastopami veci, dobumaini, ar trupējušiem stumbriem koki, kas piemēroti dažādu saproksilofāgo vaboļu attīstībai, kā arī potenciāla aizsargājamā ķērpja brūngalvainās henotēkas dzīvotne.
3. [bookmark: _Hlk24451364]Izmaiņas saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamajās alejās
Atbilstoši likumam “Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās” kompensācijas par aizsargājamām alejām netiek piešķirtas, tomēr aizsargājamo aleju statuss ierobežo koku ciršanu šajā teritorijā.
Atbilstoši Daugavpils novada teritorijas plānojumam[footnoteRef:1] (2012. – 2023. gadam), Teritorijas apbūves un izmantošanas noteikumiem,  376. punkta nosacījumi paskaidro, ka vispārējo aizsardzības un izmantošanas kārtību, pieļaujamos un aizliegtos darbības veidus īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās nosaka regulējošie normatīvie akti. Papildus minētajiem nosacījumiem 378.1. nosacījumiem noteikts, ka zemes īpašnieka pienākums ir nodrošināt aizsargājamo teritoriju aizsardzības un izmantošanas noteikumu ievērošanu un veikt attiecīgajās teritorijās aizsardzības un kopšanas pasākumus. [1:  Daugavpils novada teritorijas plānojums 2012.-2023. gadam, 3. sējums Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi. 92. – 93. lpp.
] 

 
Ministra kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” regulē vispārējās prasības dabas pieminekļu (aizsargājamās alejas) aizsardzībā un apsaimniekošanā, kas galvenokārt nosaka prasības koku ciršanai. 

[bookmark: _GoBack]Novērtējums ir izstrādāts, lai veiktu izpēti un sagatavotu priekšlikumus teritorijas turpmākajai aizsardzībai un apsaimniekošanai, jo dažādas īpašumtiesības ir apgrūtinājušas teritorijas apsaimniekošanu. Līdz ar to nepieciešams nomainīt dendroloģisko stādījuma kategoriju uz īpaši aizsargājamām alejām un precizēt teritorijas robežas, lai veicinātu vērtīgāko teritorijas daļu saglabāšanu un apsaimniekošanu.

Pēc dendroloģiskā stādījuma statusa nomaiņas uz aizsargājamās alejas statusu, aleja atradīsies uz tām pašām zemes vienībām kā esošais dendroloģiskais stādījums “Rozališķu parks” ar kadastra apzīmējumiem – 44960010004, kas pieder fiziskai personai un 44960010029, kas atrodas VAS “Latvijas Valsts meži” īpašumā. 

[bookmark: _Hlk35258808]Dendroloģiskā stādījuma “Rozališķu parka” platība šobrīd ir 0,18 ha, bet pēc robežu precizēšanas un aizsardzības statusa maiņas, alejas platība palielināsies līdz 0,60 ha. 
Ņemot vērā augstā minēto, Pārvalde rosina nomainīt dendroloģiskā stādījuma “Rozališķu parks” statusu uz īpaši aizsargājamās alejas statusu – “Rozališķu alejas” (ieteicamā robeža atbilstoši 1. pielikumā esošajai shēmai).

Pielikumā:
1. [bookmark: _Hlk24458737]Ieteicamās aizsargājamo aleju robežu shēma.



1. pielikums

Ieteicamās aizsargājamo aleju  “Rozališķu alejas” robežu shēma
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